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چکیده
هدف پژوهش حاضر مقایسه تفکر انتقادی، هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی دانشجویان دختر و پسر 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز بود. حجم نمونه 380 نفر بودند )170 دانشجوی پسر و  210دانشجوی دختر( 
که به صورت تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. جهت جمع آوری اطلاعات از آزمون تفکر انتقادی کالیفرنیا 
)CCTST(، مقیاس هوش اجتماعی ترومسو )TSIS( و مقیاس انعطاف پذیری کنشی)CD- RISC( استفاده 
گردید. تحقیق از نوع علی – مقایسه ای بود و نتایج تحلیل داده ها با استفاده از تحلیل واریانس چند متغیره )مانوا( 
در سطح )p>0/05( نشان داد که بین تفکرانتقادی دانشجویان دختر و پسر تفاوت معنی داری وجود دارد و ولی از 

لحاظ هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی بین دانشجویان دختر و پسر تفاوت  معنی داری وجود نداشت.
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مقدمه
کیفیت آینده ما تماماً به کیفیت تفکر ما بستگی دارد. این نکته هم در سطح فرد، هم در سطح 
جامعه و هم در سطح دنیا مصداق دارد )دوبونو1، 1967، ترجمه فرجی، 1384(. به طور کلی تفکر 
قابلیتی است که فرد بتواند به وسیله آن مساله ای را حل کند و یا حقیقتی را درک نماید )هالاهان و 
کافمن2، 1944، ترجمه جوادیان، 1383(. اما تفکر انتقادی به معنای تفکر اندیشمندانه و منطقی است 
که بر تصمیم گیری برای انجام دادن چیزی یا باور آن متمرکز است )انیس3، 2010(. افراد با گرایش 
تفکر انتقادی تمایل به جستجوی حقایق داشته، شجاعت پرسیدن مسائل مختلف را دارند، همچنین 
نسبت به شناخت طیف وسیعی از مسائل کنجکاو و در برابر عقاید مختلف افراد در اجتماع صبور 
هستند و با شکیبایی به شنیدن و درک آنها می پردارند، این افراد ضمن تحلیل و بررسی هوشیارانه 
مسائل، تمایل به سازمان دهی و نظم دهی جستجوهای خویش دارند و به توانایی خود اطمینان دارند 

و بر اساس حقایق و یافته های موثق به قضاوت می پردازند )فیشون و فیشون4، 2007(. 
از سویی، رشد و پژوهش مهارت های فکری دانشجویان همیشه مسئله ای پیچیده در آموزش بوده 
است، اما امروزه حالت بحرانی به خود گرفته است؛ چنانچه برون داد )خروجی( اطلاعات جامعه 
از قدرت تفکر انتقادی افراد درباره این اطلاعات فراتر رفته است، به نحوی که در سال های اخیر 
متخصصان امور تربیتی به شدت از ناتوانی دانشجویان در امر تفکر انتقادی ابراز نگرانی کرده اند. 
بنـابراین هدف اصلي تعلیم و تربیت در دانشـگاهـها بایسـتي تربیـت انسـانهاي متفـکر و خلاق باشـد. 
دانشگاهها با ارائـة آخرین یافته ها به دانشجو دید وسیع تر و مهارت تخصصي مي دهد تا او نیز بتواند 
به سهم خود چیـزي به دانـش موجود بیافزاید. همة دروس دانشگاهي باید به دانشجویان کمک کند 
تا ضمن استدلال، مطالبــي را تجزیه و تحلیل و ارزشیابي کنند )کومبوز5، ترجمه آل آقا، 1373(. از 
این رو لازم است تعلیم و تربیت در دوره معاصر بیش از گذشته، کانون توجه خود را به جای محتوا، 

بر فرایند و مهارتهای تفکر انتقادی معطوف کند) پیج و مکورجی6، 2007، سزر7، 2008(. 
برخی صاحبنظران دلایل برخورداری دانشجویان از تفکر انتقادی را در این موارد دانسته اند از 
جمله اینکه؛ آنها به این موضوع آگاه شوند که اکتشافات و پیشرفتهای علمی، به تنهایی نمی تواند 
جامعه را هدایت کند، بلکه این جامعه و افراد آن هستند که باید اکتشافات و پیشرفت های علمی را 
به بهترین وجه کنترل و هدایت کنند) گان8 و همکاران، 2008(. این نوع تفکر دانشجویان را قادر 
می سازد تا به طور مؤثرتری، اطلاعاتی راکه از طریق مطالعه کتاب، اینترنت و دانشگاه، درباره ی 
نظریه های رایج، معیارها یا استانداردهای موجود و روش های مورد استفاده، به دست آورده اند، 
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27 مجله روان شناسی اجتماعی

ارزیابی و سازماندهی کنند و به میزان صحت، ارزشمندی و اعتبار آنها، از طریق روش استدلالی 
پی ببرند، و به این ترتیب آنهارا در تصرف خود درآورند) جوارنه1 و همکاران، 2008؛ اطهری و 
همکاران، 1388(. تفکرانتقادی باعث توسعه توانایی پژوهش، حل مسئله، تصمیم گیری، بهره بردن 
از دیدگاههای مختلف و یادگیری مادام العمر در دانشجویان می گردد، که این قابلیتها باعث می شود 
تا دانشجویان )اشنایدر2 و همکاران، 2008( نه تنها درباره رشته تخصصی خود دانش یا اطلاعات 
کافی داشته باشند بلکه درباره ی اجتماع، سیاست، مسایل متغیر جهان و چالش های اخلاقی روزانه 
زندگی در جهان پیچیده امروز، دقیق تر تصمیم گیری نمایند و به ارائه و توسعه راه حل های درست 
برای آنها اقدام نمایند) ابرامی3 و همکاران، 2008؛ وی دیکسترا4، 2008( و به این نکته پی ببرند 
که چگونه هنجارهای مختلف بر افکار و رفتار آنها تأثیر می گذارد و چگونه ایده هایشان را کاملا 
براساس بررسی ها و استدلالهایشان مورد بررسی قرار دهند. بنابراین، مهارتهای تفکر انتقادی، باعث 

توسعه ادبیات علمی دانشجویان برای فهم بهتر جهان می شود )فاسیک5، 2007(. 
سوانزبورگ6 )2002( تفکر انتقادی را یک فرایند چند بعدی می داند که علاوه بر فرایند شناختی 
که نیازمند به کارگیری ماهرانه دانش و تجربه برای قضاوت و ارزشیابی در موقعیت های پیچیده 
است،  شامل برآیند مهم اجتماعی شدن هم می باشد. تفکر انتقادی به عنوان یک فعالیت مثبت، 
فرایندی امروزی برای رشد در جامعه به شمار می آید. این تفکر تنها به یادگیری در آموزش عالی 
مربوط نمی شود، بلکه همه فعالیت های زندگی از جمله روابط بین فردی و کاری را نیز در بر 

می گیرد ) اکین  و رودنی7، 2000(.
اوج تفکر انتقادی، دست یابی به خودسنجی است و متفکر نقاد واقعی کسی است که نه تنها آراء 
و ایده های دیگران را به نحو احسن نقد و بررسی می کند، بلکه می تواند به نحو شایسته ای به نقد و 
بررسی و بازسازی نظرها و باورهای خویش مبادرت ورزد. دست یابی به این سطح از تفکر انتقادی، 
مستلزم گذر از مراحل پایین تر مبنی بر نقد اعمال و آزادی دیگران است و این مهم، نیز جزء در 
سایه ی تعاملات اجتماعی به دست نخواهد آمد و تعاملات، چه مثبت و چه منفی، می توانند زمینه 
ساز رشد اجتماعی افراد باشند؛ با مشاهده و مطالعه ی دقیق دیگران، از آنان مطالبی خواهند آموخت 
افراد یاد  انتقادی،  از این طریق توسعه خواهند داد. در پرتو تفکر  و شخصیت اجتماعی خود را 
می گیرند که به صورت صحیح با دیگران و نظراتشان برخورد کنند و به آنان احترام بگذارند و در 

همین حال و با حفظ فرهیختگی به نقد نظریات آنان مبادرت ورزید) هاشمی، 1385(.
آگاهی از موقعیت ها و سیستم رفتار اجتماعی، انسان ها را کنترل می کند همچنین یک مقدار 
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مجله روان شناسی اجتماعی28

معین بینش شخصی و آگاهی از احساسات شخص و الگوهای عکس العملی، خوب برخورد کردن 
است  استراتژی ها  و  تعامل  از سبک های  دانش  و  بدست آوردن همکاری آن ها   و  با دیگران 
که می تواند به یک شخص در به انجام رساندن اهدافش در برخورد با دیگران کمک نماید که 
اصطلاحا به آن هوش اجتماعی گفته می شود. هوش اجتماعی عبارتست از توانایی درک دیگران 
و اینکه آن ها در موقعیت های مختلف اجتماعی، چگونه عکس العمل نشان می دهند )سیلورا، 
مارتینوس و دال1، 2001(. ازدیدگاه گلمن2 )2006( هوش اجتماعی یعنی مهارت عاطفی که برای 
حفظ ارتباط های نزدیک در دوستی ها، ازدواج یا ارتباط شغلی، لازم است. این مهارتها در کودکی 
جوانه می زند و در طول زندگی شکفته می شود. هاچ و گاردنر3 )به نقل از گلمن، ترجمه پارسا، 
1383( معتقدند افرادی که دارای هوش اجتماعی هستند خصوصیاتی از جمله ؛ سازماندهی گروه، 
مذاکره برای حل مسائل، روابط شخصی و استعداد همدردی و دلجویی از دیگران و تجزیه و تحلیل 
اجتماعی و شناخت و بصیرت درونی راجع به عواطف، انگیزه ها و علایق دیگران را دارا هستند.. 
هوش اجتماعی می تواند سرسختی در عقیده و تضاد را از طریق درک و حرکت دادن مردم به 
سوی اهداف مشترکشان تغییر دهد. درک اولیه هوش اجتماعی به عنوان ترکیبی از مهارت ها از 

طریق رفتارهای آموخته شده و سپس تعیین اثر رفتار یک فرد بر دیگران امکان پذیر است. 
انعطاف پذیری کنشی همانند هوش اجتماعی از همدلی و حالت های عاطفی مثبت و منفی تأثیر 
می پذیرد. ویژگی های شخصیتی همچون خودپنداره مثبت، اجتماعی بودن، هوش، موفقیت در 
و  مسئله  مهارت های حل  اجتماعی،  ارتباطات خوب  نفس،  کار آموزشی، خودمختاری، عزت 
سلامت روانی و جسمانی، از جمله عوامل مؤثر بر افزایش انعطاف پذیری کنشی در فرد به شمار 
می روند)بانانو4، 2004، کمپیل- سیلز5، کوهن و استاین6، 2006؛ گا و دی7، 2007؛ وسلسکا8 و 
همکاران، 2009(. گارمزي و ماستن9 )1991(معتقدند که انعطاف پذیری کنشی صرف مقاومت 
منفعل در برابر آسیبها یا شرایط تهدیدکننده نیست. بلکه چنین فردی مشارکت کننده فعال و سازنده 
محیط پیراموني خود است. انعطاف پذیری کنشی قابلیت فرد در برقراري تعادل زیستي- رواني - 
معنوي، در مقابل شرایط مخاطره آمیز مي باشد )کانر و دایویدسون10، 2003(. کامپفر11 )1999( 
انعطاف پذیری کنشی را، یا بازگشت به تعادل پایه می داند یا رسیدن به تعادلي سطح بالاتر در 

1. Silvera., Martinussen., Dahl
2. Goleman
3. Hoch and Gurdner
4. Bananno
5. Campbell-Sills
6. Cohan & Stein
7. Gu & Day
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11. Kumpfer

Archive of SID

www.SID.ir



29 مجله روان شناسی اجتماعی

واژه  آورد.  فراهم  را  زندگي  در  موفق  سازگاري  موجبات  باید  قاعدتاً  که  کننده  تهدید  شرایط 
انعطاف پذیری کنشی به توانایی یک شیء برای بازیابی شکل و ساختار اصلی خود- پس از آنکه 
تحت تأثیر نیروهای خارجی تغیر شکل یافته باشد- اشاره می کند. بنابراین، اصطلاح انعطاف پذیری 
کنشی ممکن است به پدیده های رفتاری در مهندسی، فیزیولوژی، محیط زیست و رفتار آدمی در 
دامنه وسیعی از موقعیت ها اطلاق شود) آگایبی و ویلسون1، 2005(.  در این رابطه تحقیقات بسیاری 
انجام شده است از جمله؛ ال حسن و مدام 2)2007( در بخشی از بررسی خود نشان دادند که بین 

دانشجویان دختر و پسر در سطوح مختلف از نظر تفکر انتقادی تفاوت معنی داری وجود ندارد.
در مطالعات ماوان3 )2004( در پژوهشی با این فرض که افراد در طی رشدشان در شرایط فشارآور 
به یک سری از پاسخ ها شرطی شده و فورا خودشان را نشان می دهند و این چرخه معیوب دائم تکرار 
می شود، بیان نمود که لازم است ضمن آموزش یک سری فنون و توانمند ساختن در مولفه های 
هوش عاطفی )هوش اجتماعی(، قبل از قرار گرفتن در شرایط واقعی، وارد این چرخه شده و برای 
ترمیم آن اقدام کرد و به این ترتیب شخص را در شناسایی و کنترل احساسات و هیجانات کمک 
کرد. هارپریت و آشو )2004( نیز در مطالعه خود نشان دادند که افزایش موقعیت اجتماعی با سطح 
بالای هوش اجتماعی رابطه مثبت ومعنی دار دارد و این رابطه درمردان بیشتر از زنان است. همچنین 
بین موقعیت اجتماعی و صبوری زن ها رابطه معنی دار وجود دارد ولی بین موقعیت اجتماعی و 
صبوری مردان رابطه ای وجود ندارد و مشخص شد که با کسب هوش اجتماعی بالا، موقعیت 

اجتماعی الزاما افزایش می یابد.
مررو4 )2004( در پژوهشی دریافت که کیفیت روابط با دیگر افراد تأثیر زیادی بر انعطاف پذیری 
به طور کلی، کیفیت حمایت های  فیزیکی و هیجانی دارد.  برابر بحران های  کنشی هیجانی در 
دوستان می تواند باعث انعطاف پذیری و تاب آوری در موقعیت های استرس زا باشد. از طرفی 
توانایی ایجاد و حفظ دوستی های بادوام و توام با محبت نیز از عوامل مهم در ایجاد سلامتی هیجانی 

و افزایش انعطاف پذیری کنشی است.
در مطالعات سالووی، مایر و کاراسو5 )2002( عنوان شد که هوش عاطفی ) اجتماعی( سبب 
افزایش بهره وری می گردد؛ چرا که هوش عاطفی با کاربرد عواطف، موجب تولید عقاید و بروز 
یک احساس و تقویت روح همکاری گروهی می شود و با درک و فهم عواطف خود و دیگران، 

موجب کسب بینش نسبت به انگیزه های افراد در محیط می شود. 
باکر6 )2002( بیان می کند که در تحقیق برگر7 )1984( بین میزان مهارت های تفکر انتقادی 

1. Agaibi & Wilson
2. El Hassan& Madhum
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دانشجویان دختر و پسر تفاوت معنی داری وجود دارد.
در پژوهشی سیلورا، مارتینوس و داهل )2001( همبستگی پایین و معنی داری بین سن و نمرات 
پردازش اطلاعات اجتماعی مشاهده شده بود و بین دو خرده مقیاس مهارت اجتماعی و آگاهی 
اجتماعی و سن رابطه معنی دار وجود نداشت. در ایران نیز تحقیقاتی در این زمینه صورت گرفته 
است؛ در بررسی پژوهشی که توسط حمید و همکاران )1391( صورت گرفت در بخشی از نتایج 
نشان داده شد که بین هوش معنوی و انعطاف پذیری کنشی رابطه مثبت معنی داری وجود دارد 
و بین دانشجویان دختر و پسر از لحاظ انعطاف پذیری کنشی تفاوت معنی داری وجودندارد. اما 
لحاظ  از  دانشجویان دختر  و  پسر  دانشجویان  بین  داد که  نشان  تحقیقی  سید آسیابان)1390( در 
تفکرانتقادی تفاوت وجود دارد. به عبارتی با توجه به میانگین دو گروه، دانشجویان دختر نسبت به 
دانشجویان پسراز تفکرانتقادی بیشتری برخوردارند. ازسویی دیگر، در پژوهشی که توسط جلیلی 
بین دانشجویان دختر و پسر ورزشکار و غیر ورزشکار از  و حسینچاری)1389( صورت گرفت 
نظر انعطاف پذیری کنشی تفاوت معنی داری را مشاهده نکرد. اما حجازی و سلیمانی )1389( در 
پژوهشی تحت عنوان کیفیت دوستی، تقابل دوستی و انعطاف پذیری کنشی، بر اساس نتایج حاصل 
دریافتند که بین دختران و پسران در متغیر انعطاف پذیری کنشی  تفاوت معنی داری وجود دارد و 

این تفاوت به نفع دختران است.
نتایج تحقیق رضائی )1389( نشان داد که تفاوت معنی داری بین دانشجویان زن و مرد در خرده 
مقیاس های هوش اجتماعی ترومسو وجود ندارد. همچنین در ارتباط با سن، همبستگی پایین فقط با 
نمرات خرده مقیاس آگاهی اجتماعی مشاهده شد. با این حال بین سن و خرده مقیاس های پردازش 

اطلاعات اجتماعی و مهارت های اجتماعی رابطه معنی داری وجود نداشت.
در پژوهش اطهری و همکاران)1388( نشان داده شد که بین دانشجویان دختر و پسر در نمره 
انتقادی و در حیطه های زیر مجموعه آن تفاوت معنی داری مشاهده نشد. همچنین،  کل تفکر 
مطالعات جاویدی کلانه جعفرآبادی و عبدلی)1388( نشان داد که بین میانگین نمرات تفکر انتقادی 
دانشجویان سال اول و چهارم تفاوت معنی داری وجود دارد. به علاوه دانشجویان دختر در مهارت 
پژوهش  براساس  اند.  بیشتری کسب کرده  نمرات  تفسیر،  مهارت  پسر در  دانسجویان  و  استنتاج 
رشیدیان )1388( این نتایج به دست آمد که دانش آموزان پسر عادی نسبت به دانش آموزان دختر 
عادی و دختر تیزهوش و پسر تیزهوش از مهارتهای تفکر انتقادی بیشتری برخوردارند. همچنین بین 

دانش آموزان دختر و پسر از نظر مهارت های تفکر انتقادی تفاوت وجود ندارد. 
رستمی و همکاران)1387(درپژوهشی در میان معلمین ابتدایی نشان دادند که بین زیر مقیاسهای 
خستگی هیجانی، مسخ شخصیت و عدم کارایی با زیر مقیاس های سلامت عمومی پس از کنترل 
دو عامل مهم و تاثیر گذار انعطاف پذیری کنشی  و جنسیت رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد.

طی تحقیقی که جوکار )1386( انجام داد بیان کرد که اولا هوش هیجاني نسبت به هوش عمومي، 
پیش بیني کننده قوي تر انعطاف پذیری کنشی است. ثانیا انعطاف پذیری کنشی نقش واسطه اي بین 
انواع هوش و رضایت از زندگي دارد، ضمن اینکه این نقش در مورد هوش هیجاني قوي تر بود. 

Archive of SID

www.SID.ir



31 مجله روان شناسی اجتماعی

نتایج مقایسه دیاگرام مسیر دختران و پسران نشان داد که در مورد دختران مسیرها و ضرایب آنها با 
نتایج به دست آمده از کل گروه همخواني ندارد. اما، محمدیان حسین آبادی )1385(درپژوهشی 
نشان دادکسانی که ازهوش هیجانی پایینی برخوردارند، بدلیل مشکلات ارتباطی و عدم سازگاری 
که ناشی از همان ضعف مهارت های هیجانی است در مهارت های اجتماعی یا به عبارت بهتر در 

هوش اجتماعی، با مشکلات بیشتری روبرو  می شوند.
پژوهش شفیعی، خلیلی و مسگرانی )1380( نشان داد که بین میانگین نمره کسب شده در آزمون 
مهارت تفکر انتقادی کالیفر نیا و عواملی مانند ترم تحصیلی، سن، جنس، ارتباط معنی دار مشاهده 
نشد. همچنین بین معدل نیمسال های قبل دانشجو و رتبه وی در کنکور سراسری با نمره آزمون 
همبستگی ضعیف وجود داشت، اما ارتباط معنی داری به دست نیامده است. یعنی بین میانگین 

نمرات تفکر انتقادی دانشجویان دختر و پسر تفاوت معنی داری مشاهده نشد.
با توجه به مطالب بیان شده، زنان و مردان دارای ویژگی های منحصر به فرد و متفاوت از یکدیگر 
می باشند. از جمله متغیرهایی که می توانند در بین این دو گروه متفاوت باشند، تفکرانتقادی، هوش 
اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی است که هرکدام از این متغیرها به نوبه خود می توانند تاثیری هم 
در سطح فردی و هم در سطح اجتماعی برای فرد داشته باشند. لذا پژوهش حاضر در پی پاسخ به 
این پرسش علمی است که آیا از لحاظ تفکر انتقادی، هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی بین 

دانشجویان دختر و پسر تفاوتی وجود دارد؟

روش پژوهش
جامعه آماری و روش نمونه گیری

دراین پژوهش جامعه آماری شامل کلیه دانشجویان )دختر و پسر( دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
اهواز که در سال تحصیلی 91-1390 مشغول به تحصیل بودند. نمونه پژوهش شامل 380 دانشجو 
)170پسر و 210 دختر( بود که براساس جدول مورگان و به روش تصادفی طبقه ای انتخاب شدند.

ابزار اندازه گیری
آزمون تفکر انتقادی کالیفرنیاCCTST (1(: آزمون مورد استفاده در این مطالعه حاوی آزمون 
و  خلیلی  توسط  بار  اولین  آزمون  این  است.  بوده  ب(  )فرم  کالیفرنیا  تفکرانتقادی  مهارت های 
سلیمانی )1382( ترجمه شده و اعتبار آن را 0/62 گزارش کرده اند.  این آزمون به وسیله فاشیون و 
فاشیون)1990(  ساخته شد. این آزمون شامل 34 سوال، که 18 مورد آن چهار گزینه ای و 16 پرسش 
دیگر پنج گزینه ای می باشد. آزمودنی ها برای هر سوال باید از میان گزینه ها، یک گزینه را که بر 
اساس قضاوت شان بهترین پاسخ است، انتخاب کنند. برای هر پاسخ صحیح یک نمره به آزمودنی 
تعلق می گیرد. حداقل نمره صفر و حداکثر آن 34 می باشد. آزمون مذکور در 5 بعد مهارت های 

1. California Critical Thinking Skills Test (CCTST)
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شناختی تفکرانتقادی شامل ارزیابی)14سوال(، قیاس)17سوال(، استقراء)14(، استنباط)11سوال( و 
فاشیون،  )فاشیون و  به چند مهارت می باشند  از سوالات مربوط  بوده که برخی  تحلیل)9سوال( 
1997،نقل از مهری نژاد، 1386(. جهت پایایی این آزمون از روش همبستگی درونی استفاده شد 
که نتایج نشان داد خرده آزمونهای تحلیل r=0/61، ارزشیابی r=0/71، استنباط r=0/66، استدلال 
استقرایی r=0/73 و استدلال قیاسی r=0/74 است که با نمره کل آزمون از همبستگی مثبت و بالایی 
برخوردار است. همچنین به منظور همبستگی تک تک سوالات با نمره کل آزمون از فرم شماره 
20، کودرریچارسون 0/62 استفاده شده است)خلیلی و سلیمانی، 1382(. در تحقیق خدا مرادی و 
همکاران )1385( روایی محتوای این آزمون نشان داد که در کل مقیاس، حداقل روایی سوالات 
0/80 و حداکثر آن 87/96 ؛ در بخش مربوط بودن، حداکثر 96/87 و حداقل 82/75 ؛ در بخش 
واضح بودن، حداکثر 93/33 و حداقل 0/80 و در بخش ساده بودن حداکثر95/31 و حداقل 80/16 
و گاتمن0/85   آلفای کرونباخ 0/90  به روش  این آزمون  پایایی  پژوهش حاضر  در  است.  بوده 

محاسبه شد و ضریب هبستگی اسپیرمن-براوان 0/86 به دست آمد.
مقیاس مهارت های هوش اجتماعی ترومسوTSIS( 1(: این مقیاس توسط سیلورا، مارتینوس و 
داهل )2001( ساخته شده است، که سه حوزه هوش اجتماعی یعنی پردازش اطلاعات اجتماعی، 
مهارت های اجتماعی و آگاهی اجتماعی را می سنجد. این پرسشنامه از 21 گویه تشکیل شده است 
و در این پرسشنامه از پاسخ دهندگان خواسته مي شود تا عقاید خودشان درباره ي هر گویه را بر 
روي یک مقیاس 7 درجه اي مشخص کنند. در سؤالات 1- 20-19-18-17-14-10-9-7-6-3 
براي گزینه کاملًا مخالفم، مخالفم، تاحدي مخالفم، نظري ندارم، تاحدي موافقم، موافقم و کاملًا 
موافقم به ترتیب نمره هاي 1، 2، 3، 4، 5، 6، 7 منظورشده است و بقیه گویه ها به صورت بر عکس 
نمره گذاري مي شود. به این ترتیب حداقل نمره کل گویه هاي این ابزار برابر 21 و حداکثر نمره 

آن برابر 147 مي باشد.
گویه هاي 1-3-6-9-14-17-19 مربوط به مؤلفه پردازش اطلاعات اجتماعي بوده و گویه های 
4-7-10-12-15-18-20 مربوط به مؤلفه مهات هاي اجتماعي بوده و گویه های 13-11-8-5-2-

16-21 مربوط به مؤلفه آگاهي اجتماعی می باشند.
ضرایب پایایی را برای خرده مقیاس های پردازش اطلاعات اجتماعی، مهارت های اجتماعی 
و آگاهی اجتماعی را به ترتیب 0/81، 0/86 و 0/79 گزارش کرده اند )نقل از رضایی، 1389(. 
در تحقیق )دوغان و چنین2، 2009، نقل از سیدآسیابان، 1390( ضریب همبستگی در پرسشنامه 
مهارت های اجتماعی بر اساس هوش اجتماعی ترومسو، 51 /0 بود و ضرایب پایایی براساس دو 
نیمه کردن، باز آزمایی و آلفای کرانباخ به ترتیب 0/83، 0/80 و 0/75 بود. در پژوهش رضایی 
)1389( ضرایب پایایی مقیاس مهارت های هوش اجتماعی ترومسو برای خرده مقیاسهای پردازش 
با استفاده از روش آلفای کرونباخ،  اطلاعات اجتماعی، مهارتهای اجتماعی و آگاهی اجتماعی 

1. Tromso Social Intelligence Scale (TSIS)
2. Dogan & Cetin
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به ترتیب 0/68، 0/77 و 0/75 محاسبه گردید. همچنین در پژوهش حاضر پایایی مقیاس هوش 
اجتماعی به روش آلفای کرونباخ 0/54، گاتمن0/71  و ضریب همبستگی اسپیرمن- براوان 0/72 

محاسبه شد. 
مقیاس انعطاف پذیری کنشی کانر و دیویدسون CD-RISC(1(: این مقیاس دارای 25 گویه 
پنج گزینه ای )هرگز، به ندرت، گاهی اوقات، اغلب و همیشه( است. این مقیاس توسط محمدی 
)1384( برای استفاده در ایران انطباق داده شد که با استفاده از ضرایب آلفای کرونباخ، ضریب 
پایایی مقیاس را 0/89 به دست آورد و اعتبار مقیاس را به روش همبستگی هر گویه با نمره کل 
در   )1386( به دست آورد. سامانی، جوکار و صحراگرد  تا 0/64  بین 0/41  مقوله ضریب های 
یک بررسی مقطعی پایایی مقیاس را با ضریب آلفای کرونباخ 0/87 به دست آوردند. در پژوهش 
با  از طریق همبسته نمودن آن  این مقیاس  نادری، حیدرئی و مشعل پور )1387( روایی همزمان 
»مقیاس سرسختی روانشناختی اهواز«  برابر با 0/64 وضریب پایایی به روش آلفای کرونباخ 0/83 
و روش تنصیف 0/77 محاسبه شد. همچنین در پژوهش حاضر پایایی این مقیاس به روش آلفای 

کرونباخ0/77 و گاتمن0/63 و ضریب هبستگی اسپیرمن- براوان0/65 محاسبه شد. 

یافته های پژوهش
الف( یافته های توصیفی

همانطوری که در جدول1 ملاحظه می شود در متغیرتفکر انتقادی میانگین، انحراف استاندارد 
متغیر  در  پسران 12/99، 9/12و در دختران 21/81، 4/64 و درکل 17/86، 8/26،  ترتیب در  به 

1. Conner & Davidson Resiliency Scale (CD-RISC) 

                   نوع
متغیر

شاخص آماری
انحرافمیانگینجنسیت

تعداداستاندارد

تفکرانتقادی
12/999/12170پسر

21/814/64210دختر
17/868/26380کل

هوش اجتماعی
85/917/50170پسر

83/7419/56210دختر
84/7115/40380کل

انعطاف پذیری کنشی
66/9410/55170پسر

68/8411/86210دختر
67/9911/32380کل

جدول 1: شاخص های آماری در متغیرهای تفکر انتقادی، 
هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی در دانشجویان
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هوش اجتماعی در پسران 85/91، 7/50، در دختران 83/74، 19/56 ودر کل 84/71، 40/ 15 و در 
متغیر انعطاف پذیری کنشی در پسران 66/94، 10/55، در دختران 68/84، 11/86و در کل 67/99، 

11/32 به دست آمد.
ب(یافته های مربوط به فرضیه های پژوهش

فرضیه: بین دانشجویان دختر و پسراز لحاظ تفکرانتقادی، هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی 
تفاوت وجود دارد.

همانطوری که در جدول 2 ملاحظه می شود سطوح معنی داری همه آزمونها بیانگر آن هستند 
بین پسران دانشجو و دختران دانشجو به طور کلی از لحاظ متغیرهای وابسته )تفکرانتقادی، هوش 
اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی( تفاوت معنی داری وجود دارد. برای پی بردن به تفاوت، نتایج 

حاصل از آزمون اثرات بین آزمودنی ها در جدول 3 ملاحظه می شود. 

با  برابر  شده   مشاهده   F تفکرانتقادی،  متغیر  در  می شود  مشاهده   3 درجدول  که  همانطوری 
148/69است که در سطح p>0/0001  معنی دار است. این یافته حاکی از آن است که بین دانشجویان 
پسر و دختر از لحاظ تفکرانتقادی تفاوت وجود دارد. به عبارت دیگر، با توجه به میانگین های دو 
گروه، دانشجویان دختر نسبت به دانشجویان پسرازتفکرانتقادی بیشتری برخوردارند. از سویی، در 
متغیر هوش اجتماعی، Fمشاهده شده برابر با  1/87 است که در سطح مورد نظر P>0/05 معنی دار 
است. این یافته حاکی از آن است که بین دانشجویان پسر و دختر از لحاظ هوش اجتماعی تفاوت 
وجود ندارد. همچنین، در متغیر، انعطاف پذیری کنشی،  Fمشاهده گروه برابر با 2/67 است که در 
سطح مورد نظر P= 0/05 معنی دار نیست. این یافته حاکی از آن است که بین دانشجویان پسر و 

دختر از لحاظ انعطاف پذیری کنشی تفاوت وجود ندارد.

سطح معنی داری) DF) p  خطاDF  فرضیهFمقدارنام آزمون
0/2951/1133760/0001آزمون اثر پیلایی

0/7151/1133760/0001آزمون لامبدای ویلکز
0/4051/1133760/0001آزمون هتلینگ

0/4051/1133760/0001آزمون ریشه روی

جدول2: نتایج تحلیل واریانس چند متغیر)مانوا( روی نمرات تفکرانتقادی، هوش اجتماعی
 و انعطاف پذیری کنشی دانشجویان دختر و پسر

مجموعه متغیرها
میانگیندرجه آزادیمجذورات

سطح معنی داریF مجذورات
)p (

7310/5217310/52148/690/0001تفکرانتقادی
443/881443/881/870/17هوش اجتماعی

341/851341/852/670/10انعطاف پذیری کنشی

جدول 3 : نتایج اثرات بین آزمودنی ها از لحاظ نمره ها تفکرانتقادی،
 هوش اجتماعی و انعطاف پذیریی کنشی در دانشجویان دختر و پسر
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بحث و نتیجه گیری
براساس سؤال مطرح شده، این پژوهش به دنبال آن بود تا مشخص نماید آیا بین دانشجویان پسر 

ودختر از لحاظ تفکرانتقادی، هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی تفاوت وجود دارد؟
طبق یافته های حاصل بین دانشجویان پسر و دختر از لحاظ تفکر انتقادی تفاوت معنی دار وجود 
دارد )F =148/69  و p>0/001 ( اما از لحاظ متغیرهای هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی 
تفاوتی مشاهده نشد. به عبارت دیگر با توجه به میانگین تفکر انتقادی در گروه پسران )12/99 ( 
و دختران )21/81 (، دختران از تفکر انتقادی بشتری برخوردارند. اما بین پسران ودختران از نظر 

مؤلفه های هوش اجتماعی و انعطاف پذیری کنشی تفاوت معنی داری مشاهده نشد. 
 ،)2004( مررو    ،)2004( آشو  و  تحقیقات هارپریت  یافته های  با  فرضیه  این  از  حاصل  نتایج 
باکر)2002(، سیلورا، مارتینوس و داهل )2001(، حمید و همکاران ) 1391(، سید آسیابان)1390(، 
جلیلی و حسینچاری)1389(، رضائی )1389( همخوانی وجود دارد. در تبیین یافته های حاضر چنین 
استنباط می گردد تغییراتی که در وضعیت حضور زنان در عرصه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی و... در جامعه به وجود آمده است باعث رشد و توسعه ی آنها در حیطه های مختلف شده 
است. چرا که تربیت شهروند برای یک جامعه دموکراتیک و حضور در دنیای کثرت گرای مدرن، 
با وجود تغییرات وسیع در الگوهای سنتی زندگی و تنوع افکار، گرایش ها و اطلاعات و زندگی در 
آن مستلزم درک بهتر دیگران و در حیطه ی گسترده تر، شناخت بهتر جهان می باشد و لازمه ی آن 
تفاهم متقابل مبادلات مسالمت آمیز، سعه صدر وتحمل آراء و نظرات مخالف و ارزیابی و قضاوت 
صحیح یا به بیانی دیگر تفکرانتقادی می باشد)معظمی، 1388(. در دنیای امروزه که عصر فن آوری 
اطلاعات می باشد صرف داشتن اطلاعات نمي تواند مفید و کارساز باشد، بلکه تجزیه و تحلیل و 

نحوة کاربرد این اطلاعات حائز اهمیت است. 
از سویی زنان و مردان دارای ویژگی های منحصر به فردی می باشند. مثلا زنان از نظر جسمی، 
با مردان متفاوت هستند. این تفاوت در زمینه های دیگر  عاطفی و بعضی از ویژگی های فردی 
در  به گذشته  نسبت  زنان که  امروزه  و  می شود  دیده  نیز  روانی- حرکتی  و  اجتماعی  شناختی، 
نیاز به اطلاعات بیشتر و کاربرد مطلوبتر این اطلاعات  مشاغل اجتماعی فعال تر ظاهر می شوند 
در جامعه دارند تا بتوانند خود را به اثبات برسانند و جبران الگوهای سنتی زندگی پیشین و عدم 
فعالیت اجتماعی زنان در گذشته را داشته باشند. پژوهشگران مختلف در بررسی های خود در زمینه 
مهارت های تفکر انتقادی دانشجویان دانشگاه، به نتایج متفاوت و گاه متعارض اشاره کرده اند. بر 
همین اساس می توان اظهار داشت که تفکر انتقادی درزنان و مردان بخصوص در قشر دانشجو، 
تفاوت چندانی با یکدیگر ندارند و اگر هم تفاوتی مشاهده گردد )همانند تحقیق حاضر( ناشی از 
تفاوتهای منحصر به فرد در میان مردان و زنان و بخصوص فعالیتهای اجتماعی بیشتر  و وارد شدن به 

بازار کار و لزوم استفاده بهینه از اطلاعات در زنان نسبت به گذشته می باشد.
تحقیقات نشان داده است که 75 درصد اوقات روزانه ما صرف ارتباط با دیگران می شود و شاید 
بتوان گفت 75 درصد موفقیتهای ما نیز به روابط ما با دیگران وابسته است. این نکته که برخی انسانها 
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تعاملگران ماهرتری هستند، باعث شده تا پژوهشهای دقیق و منظّمی درباره ماهیت و کارکردهای 
»ارتباطات اجتماعی« و عوامل تأثیرگذار بر آن، انجام شود. تحقیقات، نشان می دهد که عوامل 
بسیاری در تعامل اجتماعی ماهرانه، هوش اجتماعی، تأثیرگذاری و ایجاد محبوبیت نقش دارند ؛ اما 
نقش عواطف و احساسات در این میانْ بسیار مهم و چشمگیر است. باوِرز و همکاران )2002( در 
مطالعات خود به این نتیجه دست یافتند که عواطف و احساسات چه از لحاظ شکل دهی و تأثیر بر 
برخوردها و چه از لحاظ حفظ و پایان دادن روابط، تأثیر قابل توجهی بر روابط میان فردی دارند. 
روابط ما با دیگران در صورتی کارآمد و مفید است که بتوانیم عواطف و احساسات خود را از 
طریق پیامهای کلامی )زبانی( و غیرکلامی با دیگران در میان بگذاریم و تمامی این عوامل به هوش 
اجتماعی افراد بستگی دارند. کسانی که از نظر هوش اجتماعی قدرتمندند، می توانند کاملًا راحت 
با افراد ارتباط برقرار کنند، واکنشها و احساسات آنان را به سرعت دریابند، دیگران را رهبری کنند 
و سازمان دهند و به مشاجراتی که می تواند در هر فعالیت بشری شعله ور شود، خاتمه دهند. آنها 
طبیعتاً رهبرند. آنها افرادی هستند که به دیگران نیرو می دهند. این افراد، در نظر دیگران از محبوبیت 
بسیار زیادی برخوردارند. که این ویژگی ها می تواند هم در دختران و هم در پسران مشاهده شود. 
امروزه نسبت به سال های پیش تفاوت های دختران و پسران، در استعدادهای گوناگون، روابط 
میان فردی یا هوش اجتماعی، شکل دهی عواطف واحساسات در برخورد با دیگران در اجتماع 
روبه کاهش است و در اثر تغییرات اساسی که در نگرش جامعه ایجاد شده است هردو جنس از 
فرصت های مساوی برای رشد و شکوفایی استعدادهای گوناگون برخوردارند، که یکی از عوامل 
کاهش این تفاوت فرصت حضور زنان در فعالیتهاي مختلف اجتماعی و رسیدن به مقاطع عالی 
تحصیلی نسبت به گذشته به واسطه تحولات اجتماعي و کسب اعتماد به نفس بیشترکه به نوبه خود 

در ایجاد روابط اجتماعی آنها مؤثر بوده است.
هوش عاطفی و اجتماعی نیز آخرین و جدیدترین تحول در زمینه ی فهم ارتباط تعقل و احساسات 
است. علی رغم دیدگاه های اولیه، نگاه واقع بینانه به ماهیت انسان نشان می دهد که انسان نه منطق 
صرف است و نه عاطفه )احساس( صرف، بلکه ترکیبی از هر دو می باشد. بنابراین توانایی شخص 
برای سازگاری و چالش در زندگی به عملکرد منسجم قابلیت های عاطفی و منطقی وی وابسته 
است. یکی از مهمترین توانایی انسان که باعث سازگاری مؤثر با عوامل خطر می شود، انعطاف 
پذیری کنشی است. انعطاف پذیری کنشی عاملی است که باعث انعطاف پذیری و مقابله مؤثر با 
عوامل و موقعیت های استرس زا می شود. انعطاف پذیری کنشی درطی دو دهه گذشته در حوزه 
روان شناسی توجه روز افزونی به خود کسب کرده است. مفهومی که گر چه هنوز در مورد ماهیتش 
توافق چندانی صورت نگرفته، اما به دلیل اینکه یکی از شاخص های سلامت روانی است اهمیت 
خاصی دارد. افراد انعطاف پذیر داراي ویژگي بازگشت رو به عقب، توانایي زنده ماندن و حتي 
باعث شود که مردان و زنان  تواند  انعطاف پذیري کنشي مي  ناملایمات را دارا هستند.  بر  غلبه 
پیروزمندانه از رویداد هاي ناگوار بگذرند و علي رغم قرار گرفتن در معرض تنش هاي شدید، 
شایستگي اجتماعي و تحصیلي آنان ارتقا یابد. انعطاف پذیري کنشي نوعي ویژگي است که از 
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فردي به فرد دیگر متفاوت است. گاه بیان می شود مردان انعطاف پذیری بیشتری به دلیل عوامل 
فرهنگی و آموزشی دارند؛ اما با توجه به ساختارهای جوامع، در حال حاضر زنان به دلیل گستردگی 
حضور در بسیاری از مسائل اجتماعی، فرهنگی و سیاسی توانایی کنترل بیشتری را نسبت عواطف و 

احساسات خود پیدا کرده اند و توانایی سازش با تنشها را کسب کرده اند.
پژوهشگران در مطالعه هاي خود دریافته اند، بسیاري از انسان ها )زنان و مردان( که در معرض 
آسیب قرار گرفته اند مي توانند به سلامت از آن بگذرند و حتي به رشدي بیش از پیش دست 
یابند. به همین دلیل آن ها به این فکر افتادند که اگر بتوان ویژگي انعطاف پذیري کنشي را در افراد 
شناخت، مي توان از این ویژگي در آموزش دیگران به ویژه در زمان کودکي و نوجواني استفاده 
کرد. این تحقیقات نشان داده است که میزان عوامل خطر و عوامل محافظ نقش بسیار مهمي در 
سوق دادن افراد به سمت انعطاف پذیري کنشي یا آسیب رواني- اجتماعي دارد. عوامل خطر، 
شرایط و وضعیت هایي هستند که احتمال آسیب رواني- اجتماعي را در شخص افزایش مي دهند، 
مثل فقر، شکست تحصیلي. ولي عوامل محافظ شرایط و وضعیت هایي هستند که احتمال آسیب 
رواني- اجتماعي را در شخص کاهش مي دهند، مثل داشتن اعتماد به نفس، روابط مهربانانه در 
خانواده. انعطاف پذیري کنشي مي تواند باعث شود که فرد پیروزمندانه از رویدادهاي ناگوار بگذرد 
و علي رغم قرار گرفتن در معرض تنش هاي شدید، شایستگي اجتماعي، تحصیلي و شغلي او ارتقا 
یابد. از آنجایی که زندگی پر از چالش ها، استرس ها و مشکلات است و این مشکلات و تنش های 
اجتماعی، تحصیلی، خانوادگی و شغلی برای زنان و مردان در جامعه امروزه تقریبا یکسان می باشد 
لذا افراد نیازمند ابزارهایی برای مقابله با این شرایط هستند، هر چند که ممکن است ابزارهای به کار 
برده شده برای مقابله با شرایط استرس آور ومشکلات درزنان و مردان یکسان نباشند، اما هدف 

مردان و زنان یکی است و آن حل مشکلات می باشد.
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